
                           
República de Chile

        Provincia de Linares
      Dirección de Recursos
                Humanos

                                  DECRETO EXENTO Nº:

    PARRAL ,

VISTOS:

1.-      El Decreto Exento N° 5.688 de fecha 20 de diciembre 2022, que aprueba reglamento
           de pago sala cuna.
2.-      El Decreto Exento N° 137 de fecha 12 de enero 2023, que modifica el reglamento de
           pago de sala cuna.
3.-      La Solicitud N° 1152 de fecha 25 de abril 2023, de la funcionaria Barbara Gajardo
          Caceres.
4.-      Dictamen N° 6381 emitido por Contraloría General de la República, de fecha  02  de
           marzo de 2018.
5.- Dictamen N°68.316 de 2016 emitido por Contraloría General de la República.
6.-      Ley N°20.832 que crea la autorización de funcionamiento de los establecimientos de
           educación parvularia.
7.- Ley N° 20.891 perfecciona el permiso postnatal parental y el  ejercicio del
          derecho a  sala cuna para los funcionarios        públicos que indica.
8.- Artículo 203 del Código del Trabajo.
9.- La sesión ordinaria del Honorable Concejo Municipal de fecha 13 de diciembre

2023, mediante la cual se aprueba por unanimidad el proyecto de Presupuesto 2024
10.- El Decreto Afecto N° 2173 de fecha 19 de Diciembre 2023, que aprueba el

presupuesto de la I. Municipalidad de Parral para el año 2024.
11.- Ley  N°18.883  “Estatuto  Administrativo  para  Funcionarios  Municipales”
12.- Las facultades que me confieren la ley Nª 18.695 de 1988, Ley Orgánica

Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones.
13.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal

Electoral Regional del Maule.
14.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional

del Maule.
15.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de

Parral celebrada el 28 de junio del 2021.
16.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del

29 de junio del 2021.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el Decreto Exento N° 5688 de fecha 20 de diciembre 2022, aprueba el reglamento

que otorga beneficio del pago de sala cuna al personal de la municipalidad. El cual se

entregará una suma de dinero a la funcionaria solo en el caso excepcional por

enfermedad grave del menor de hasta 2 años que imposibilita sus asistencia a una sala

cuna y que está no preste el servicio de cuidado del niño o niña en su domicilio, y/o no

exista  o no cuenten con cupos disponibles.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=44012


2.- Que, el Decreto Exento N° 137 de fecha 12 de enero 2023, que modifica el reglamento
eliminando el artículo 4 del Decreto Exento N° 5688 de fecha 20 de diciembre 2022, por
cuanto no se hace exigible presentar un certificado que acredite que en la ciudad de
Parral no existen salas cunas que otorguen atención domiciliaria.

3.- Que, la solicitud N° 1152 de fecha 25 de abril 2023, en donde la funcionaria doña Barbara
Gajardo Cáceres, RUT. 15.942.970-9, solicita a la Sra. Alcaldesa, acogerse al beneficio del
pago de sala cuna, debido a que la menor está imposibilitado de asistir a sala cuna.

4.- Que, el artículo 52 de la Ley N° 19.880 que establece Bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del estado, señala
“Los actos administrativos no tendrán efecto retroactivo, salvo cuando produzcan
consecuencias favorables para los interesados y no lesionen derechos de terceros”.

DECRETO:

1.- PAGUESE, a doña Barbara Gajardo Cáceres, RUT. 15.942.970-9, Planta Profesional,
Grado 11°, por concepto de bono de sala cuna, desde el 01 de enero 2024 al 13 de marzo 2024,
los siguientes montos por mes o porción de este:

Enero 2024 $150.000

Febrero 2024 $150.000

Del 01 al 13 de Marzo 2024 $65.000

TOTAL $365.000

2.- GIRESE, a nombre de Barbara Gajardo Cáceres, el monto de $150.000 (ciento cincuenta
mil pesos), por periodo vencido, los meses de enero y febrero 204 y por el periodo vencido del 01
al 13 de marzo 2024, el monto de $65.000.- (sesenta y cinco mil pesos). 

3.-IMPUTESE, el gasto que representa este decreto al ítem 215-22-08-008 (1-1-1), “Sala
cunas y/o jardines infantiles”.  Presupuesto Municipal Vigente. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y  ARCHÍVESE.

        ALEJANDRA ROMAN CL AVIJO                                                   PAULA RETAMAL URRUTIA
            SECRETARI A MUNICIPAL                                                           ALCALDESA  DE PARRAL

KGG
DISTRIBUCION:
1.- Interesada (copia digital barbara.gajardo@parral.cl)
2.- Oficina de Partes

V°B Director RR.HH

Javier Moreira Bauerle


	204847: 6977
	204848: 29 DIC 2023
		Javier.moreira@parral.cl
	2023-12-29T19:45:39+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-29T20:18:11+0000
	-36.1423033, -71.8228777
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-12-29T20:44:31+0000
	-36.1420702, -71.8229375
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




